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Już tradycyjnie firma Carrier rozpoczyna każdy kolejny sezon od spotkania z Dealerami. W tym
roku miało ono miejsce w dniach 23-24 kwietnia br. w Centrum Szkoleniowym w Konstancinie
pod Warszawą.
W pierwszych słowach spotkania pan Maciej Marunowski przywitał zebranych gości ze
szczególnym uwzględnieniem przedstawicieli nowych firm. Z roku na rok ilość firm
współpracujących z Carier Polska powiększa się. W bieżącym roku liczba autoryzowanych
Dealerów wzrosła do 36 (z uwzględnieniem oddziałów poszczególnych dealerów), zaś
autoryzowanych Instalatorów do 11. Podsumowując zeszły rok, pan Marunowski zaliczył go do
bardzo udanych zarówno pod kątem wielkości sprzedanych urządzeń, co jest niewątpliwie
wielką zasługą Dealerów, oraz ze względu na rozszerzenie oferty o nowe urządzenia oraz
produkty których dotychczas nie było w ofercie Carrier na rynku polskim (belki chłodnicze,
centrale klimatyzacyjne, agregaty absorpcyjne).

Podczas spotkania omówione zostały również przedsięwzięcia podjęte w ubiegłym roku i
planowane na bieżący (Toshiba Class Room, Carrier University), zasady współpracy, polityka
cenowa oraz oczywiście nowości w ofercie handlowej.
Wśród nowych konstrukcji na większą uwagę zasługuje agregat AQUAFORCE 30XW
omówiony przez pana Krzysztofa Dymkowskiego oraz typoszereg central 39 SQ AIROSTAR
zaprezentowany przez Bartosza Szymańskiego.

Nowy typoszereg agregatów (przedstawiony pod koniec zeszłego roku przez Koncern we
Francji) oferowany jest w 27 modelach o zakresie wydajności od 400 do 1800 kW, co stanowi
jeden z najszerszych dostępnych na rynku typoszeregów agregatów wody lodowej chłodzonych
wodą ze sprężarkami śrubowymi. Współczynnik sprawności EER w zależności od modelu
wynosi od 5,4 do 6,2, a sezonowy współczynnik sprawności ESEER może osiągnąć nawet 8,1.
W systemach klimatyzacji agregaty Aquaforce pracują przy poszerzonym zakresie temperatur
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wody. O ile tylko temperatura wody gruntowej nie jest niższa od 8°C, agregat Aquaforce 30XW
może kontrolować i optymalnie zarządzać temperaturą wody dopływającej do skraplacza.
30XW jest kompatybilny z systemami wody gruntowej, wieżami chłodniczymi i chłodnicami
suchymi. Agregaty mogą być również stosowane jako maszyny grzewcze do ogrzewania
podłogowego oraz produkować gorącą wodę o temperaturze do 63°C.

Centrala 39SQ Airostar to rozszerzona linia standardowych central wentylacyjnych dla
wydajności do 25 000 m3/h. Typoszereg składa się z 8 wielkości dla przepływu powietrza w
zakresie 0,4÷7,3 m³/s. W konfiguracji: wersja nawiewna, wywiewna i łączona zarówno w
wykonaniu zewnętrznym i wewnętrznym. W skład centrali mogą wchodzić:
● przepustnice powrotne,
● sekcja mieszania (3 way),
● nagrzewnica wstępna,
● filtry (G4, G4/F7, F7),
● przepustnica przeciwpożarowa,
● nagrzewnica wodna/elektryczna,
● chłodnica.

Dzięki standaryzacji konstrukcji urządzenia te charakteryzują się łatwym doborem / wyceną,
procesem składania zamówień, szybką dostawą oraz niską ceną.
W zakresie urządzeń klimatyzacyjnych Carrier w nowym sezonie wprowadzone zostały
urządzenia inwerterowe serii Gold Plus, które zastąpią dotychczasową serię Platinium i
częściowo Gold oraz jednostki o stałej wydajności Crystal. Nowym produktem, którego
odpowiednika nie było dotychczas w ofercie, jest jednostka zewnętrzna do zabudowy
(występująca w trzech wielkościach obudowy) o wydajności: 5; 7; 8,5; 10; 12,5; 14 [kW].
Urządzenie pracuje na czynniku R410A i może współpracować z jednostkami wewnętrznymi
typu 40DMC oraz 40NYD.
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W zakresie marki Toshiba pojawiły się z kolei:● DAISEIKAI V o wydajności 2,0÷5,0 kW w wersji split oraz 2,5÷5,0 kW multi split. W wersjiNornic w jednostce zewnętrznej zastosowano grzałkę elektryczną w tacce skroplinzabezpieczającą przed zamrażaniem skroplin. W czasie pracy klimatyzatora przy nastawie 8°Cmożemy utrzymać dodatnią temperaturę wewnątrz pomieszczenia w sezonie zimowym,redukując szanse zamarznięcia wody w instalacji w budynku;● Jednostki FIX SPEED - SK(H)P w klasie energetycznej A/A z filtrem 7 w 1 o zakresiewydajności: 2,73; 3,75; 5,33 i 6,83 kW w trybie chłodzenia;● Super Digital Inverter serii 4 o zwiększonym zakresie temperatur do -20oC z podwójnąsprężarką inwerterową;● nowe jednostki wewnętrzne: kanał płaski – SDT; kasety 600 x 600 – MUT i jednostkinaścienne (seria 3) kasety (seria 2) dla systemów VRF.

Gościem specjalnym spotkania był pan Bogdan Klimont – Dyrektor Generalny Carrier RentalSystems Polska Sp. z o.o. Od roku 2007 firma jest częścią grupy United TechnologiesCorporation, w skład której wchodzi również firma Carrier. Pan Klimont zaprezentowałdziałalność swojej firmy, specjalizującej się na rynku polskim w wynajmie instalacji i serwisiechillerów, oraz systemów chłodniczych i klimatyzacyjnych. Oferta obejmuje agregaty chłodniczeo jednostkowych mocach chłodniczych od 25 do 1200 kW, centrale klimatyzacyjne o mocach od50 do 200 kW oraz klimatyzatory małej mocy od 3 do 15 kW. Ponadto wynajmowane są: pompytransferowe, zbiorniki buforowe, wymienniki płytowe i węże przesyłowe, tak więc klienciotrzymują pełen pakiet usług, pozwalający na kompletne rozwiązanie problemu, z jakim sięborykają. Dzięki takiej ofercie klient uzyskuje pięć najważniejszych korzyści:● minimalizację kosztów inwestycyjnych;● możliwość wykorzystania sprzętu najwyższej klasy bez konieczności zakupu;● obniżenie kosztów przy planowanych remontach, modernizacjach lub w czasie awarii;● możliwość doboru odpowiednich urządzeń w rzeczywistych warunkach pracy;● optymalizację procesów chłodniczych w zależności od zmiany zapotrzebowania.

Tego typu usługi kierowane są głównie do inwestorów sezonowych (lodowiska, imprezyplenerowe). Sprawdzą się w przypadku projektów czasowych np. programów telewizyjnych(przykładem może tu być „Taniec na lodzie”), ale również w czasie awarii zainstalowanychurządzeń.Już tradycyjnie spotkanie zakończyło się wręczeniem nagród dla najlepszych dealerów wposzczególnych kategoriach oraz uroczystą kolacją.   
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